
 
 ПРИКАЗ     

« 10 » января 20 24 г.   № 01-03-008  

 г. Москва     

 

Об утверждении Порядка  

организации и проведения  

практической подготовки,  

обучающихся по образовательным  

программам медицинского образования  
 

 

В целях регулирования порядка организации и проведения практической подготовки 

обучающихся, получающих среднее профессиональное образование по образовательным 

программам медицинского образования в Частном профессиональном образовательном 

учреждении «Колледж современных технологий и медицины» и на основании решения 

педагогического совета колледжа протокол № 4 от 10 января 2024 г., 

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок организации и проведения практической 

подготовки, обучающихся по образовательным программам медицинского образования в 

Частном профессиональном образовательном учреждении «Колледж современных 

технологий и медицины» (Приложение № 1) и ввести в действие с 10 января 2024 г. 

 

2. Отменить действие Положения о порядке организации и проведения практической 

подготовки, обучающихся по образовательной программе среднего профессионального 

образования по специальности: 34.02.01 Сестринское дело, утверждённое приказом № 01-

03-106 от 01.09.2021 г., в связи с изменением законодательства. 

 

3. Разместить Порядок организации и проведения практической подготовки, 

обучающихся по образовательным программам медицинского образования в Частном 

профессиональном образовательном учреждении «Колледж современных технологий и 

медицины» на официальном сайте колледжа в срок до 15 января 2024 г.  

 

4. Ответственная Майорова Т.А., заместитель директора по УМР. 

 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 
 

Частное профессиональное образовательное учреждение  
«КОЛЛЕДЖ  СОВРЕМЕННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ И МЕДИЦИНЫ» 

 

 

 

Директор    А.А. Батрак 



Приложение № 1 

к приказу № 01-03-008 от 10.01.2024 г. 

 

 

 

СОГЛАСОВАНО 

на заседании  

Студенческого Совета 

Председатель 

______________ Е.В. Олейник 

«10» января 2024 г. 

СОГЛАСОВАНО 

на заседании 

Педагогического Совета 

Протокол № 4 

от «10» января 2024 г. 

УТВЕРЖДАЮ 

Директор ЧПОУ «КСТМ» 

 
______________ А.А. Батрак 

«10» января 2024 г. 

 

 

 

 

 

 
ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИЯ  

ПРАКТИЧЕСКОЙ ПОДГОТОВКИ, ОБУЧАЮЩИХСЯ ПО 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ МЕДИЦИНСКОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

В ЧАСТНОМ ПРОФЕССИОНАЛЬНОМ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОМ УЧРЕЖДЕНИИ 

«КОЛЛЕДЖ СОВРЕМЕННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ И МЕДИЦИНЫ» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Москва, 2024 

 
 

Частное профессиональное образовательное учреждение  
«КОЛЛЕДЖ СОВРЕМЕННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ И МЕДИЦИНЫ» 

 

 

 



2 

 

 

Оглавление 
1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ ...................................................................................................................... 3 

2. ФОРМЫ И СПОСОБЫ ОРГАНИЗАЦИИ ПРАКТИЧЕСКОЙ ПОДГОТОВКИ ................... 3 

3. ОРГАНИЗАЦИЯ И ПРОВЕДЕНИЕ ПРАКТИЧЕСКОЙ ПОДГОТОВКИ 

ОБУЧАЮЩИХСЯ ................................................................................................................................... 4 

4. ОСОБЕННОСТИ ОРГАНИЗАЦИИ ПРАКТИКИ ОБУЧАЮЩИХСЯ ОЧНО-ЗАОЧНОЙ 

ФОРМЫ ОБУЧЕНИЯ .............................................................................................................................. 5 

5. ФУНКЦИИ ............................................................................................................................................ 6 

6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ ........................................................................................... 7 

Приложение ............................................................................................................................................... 8 

 

  



3 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

1.1. Настоящий Порядок организации и проведения практической подготовки, 

обучающихся по образовательным программам медицинского образования (далее – 

Порядок) регулирует порядок организации и проведения практической подготовки 

обучающихся, получающих среднее профессиональное образование по образовательным 

программам медицинского образования в Частном профессиональном образовательном 

учреждении «Колледж современных технологий и медицины» (далее - Колледж). 

1.2. Практическая подготовка обучающихся включает виды учебной деятельности, 

предусмотренные образовательными программами, и связанные с необходимостью участия 

обучающихся в медицинской деятельности.  

1.3. Практическая подготовка обучающихся обеспечивается путем их участия в 

медицинской деятельности, в том числе путем участия в оказании медицинской помощи 

гражданам.  

1.4. Порядок разработан на основании следующих документов: 

- Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ (ред. от 30.04.2021 г.) «Об образовании в 

Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями); 

- Федерального закона от 21 ноября 2011 г. № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья 

граждан в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями); 

- Порядком организации и осуществления образовательной деятельности по 

образовательным программам среднего профессионального образования, утвержденным 

приказом Министерстве просвещения Российской Федерации от 24 августа 2022 г. № 762 

(с изменениями и дополнениями); 

- Приказа Министерства науки и высшего образования РФ и Министерства просвещения 

РФ от 05.08.2020 г. №885/390 «О практической подготовке обучающихся»; 

- Федеральных государственных образовательных стандартов СПО; 

- Порядком организации и проведения практической подготовки, обучающихся по 

профессиональным образовательным программам медицинского образования, 

фармацевтического образования», утвержденным приказом № 620н Министерства 

здравоохранения РФ от 3 сентября 2013г.; 

- Устава Колледжа и других локальных нормативных актов. 

1.5. Целью практической подготовки обучающихся является обеспечение у них 

готовности к осуществлению профессиональной деятельности. 

1.6. Достижение этой цели осуществляется путем формирования у обучающихся 

общих и профессиональных компетенций, углубления и расширения знаний и умений, а 

также приобретения практического опыта по избранной специальности.  

1.7. В настоящем порядке используются следующие сокращения: 

ОП – образовательная программа; 

ОК – общие компетенции; 

ПК - профессиональные компетенции; 

ППССЗ - программа подготовки специалистов среднего звена; 

ФГОС СПО- федеральный государственный образовательный стандарт среднего 

профессионального образования 

 

2. ФОРМЫ И СПОСОБЫ ОРГАНИЗАЦИИ ПРАКТИЧЕСКОЙ ПОДГОТОВКИ 

 

2.1. Образовательная деятельность в форме практической подготовки может быть 

организована при реализации учебных курсов, дисциплин (модулей), практики, 

иных компонентов ОП, предусмотренных учебным планом. 

2.2. Реализация компонентов ОП в форме практической подготовки может 

осуществляться непрерывно, либо путем чередования с реализацией иных компонентов 

образовательной программы в соответствии с календарным учебным графиком и учебным 



4 

 

планом. 

2.3. Практическая подготовка при реализации учебных курсов, дисциплин (модулей) 

организуется путем проведения практических занятий, практикумов, лабораторных работ 

и иных аналогичных видов учебной деятельности, предусматривающих участие 

обучающихся в выполнении отдельных элементов работ, связанных с будущей 

профессиональной медицинской деятельностью, направленной на формирование 

практических умений и навыков. 

2.4. Практическая подготовка может включать в себя отдельные занятия 

лекционного типа, которые предусматривают передачу учебной информации 

обучающимся, необходимой для последующего выполнения работ, связанных с будущей 

профессиональной деятельностью. 

2.5. Практическая подготовка при проведении практики организуется путем 

непосредственного выполнения обучающимися определенных видов работ, связанных с 

будущей профессиональной деятельностью. 

Практическая подготовка по образовательным программам медицинского 

образования   обеспечивается путем участия обучающихся в осуществлении медицинской 

деятельности в соответствии с образовательными программами и организуется в 

медицинских организациях, осуществляющих деятельность в сфере охраны здоровья 

граждан.  

2.6. Виды и типы практики, способы ее проведения (при наличии) определяются 

образовательными программами, разработанными в соответствии с федеральными 

государственными образовательными стандартами. 

 

3. ОРГАНИЗАЦИЯ И ПРОВЕДЕНИЕ  

ПРАКТИЧЕСКОЙ ПОДГОТОВКИ ОБУЧАЮЩИХСЯ 

 

3.1. Практическая подготовка может быть организована:  

3.1.1. Непосредственно в Колледже, в том числе в структурном подразделении 

Колледжа, предназначенном для проведения практической подготовки;  

3.1.2. В организации, осуществляющей деятельность по профилю соответствующей 

образовательной программы (далее - профильная организация), в том числе в структурном 

подразделении профильной организации, предназначенном для проведения практической 

подготовки, на основании договора, заключаемого между образовательной организацией и 

профильной организацией (Приложение 1).  

К практике, в форме практической подготовки, допускаются обучающиеся 

своевременно прошедшие предварительные и периодические медицинские осмотры в 

установленном порядке и не имеющие медицинских противопоказаний в случае 

проведения практики в медицинской организации, осуществляющей деятельность в сфере 

охраны здоровья граждан в соответствии с Перечнем необходимых врачей-специалистов, 

лабораторных и инструментальных исследований согласно приказу Минздрава России 29н 

от 28 января 2021 «Об утверждении Порядка проведения обязательных предварительных и 

периодических медицинских осмотров работников, предусмотренных частью четвертой 

статьи 213 Трудового кодекса Российской Федерации, перечня медицинских 

противопоказаний к осуществлению работ с вредными и (или) опасными 

производственными факторами, а также работам, при выполнении которых проводятся 

обязательные предварительные и периодические медицинские осмотры» 

3.2. При организации практической подготовки профильные организации создают 

условия для реализации компонентов образовательной программы - практик, 

предоставляют оборудование и технические средства обучения в объеме, позволяющем 

выполнять определенные виды работ, связанные с будущей профессиональной 

деятельностью обучающихся.  

3.3. При организации практической подготовки в виде практики, обучающиеся и 



5 

 

работники Колледжа обязаны соблюдать правила внутреннего трудового распорядка 

профильной организации (Колледжа, в структурном подразделении которого организуется 

практическая подготовка), требования охраны труда и техники безопасности. 

3.4. Обучающиеся, совмещающие обучение с трудовой деятельностью, вправе 

проходить практику по месту трудовой деятельности в случаях, если профессиональная 

деятельность, осуществляемая ими, соответствует требованиям образовательной 

программы к проведению практики. 

3.5. При наличии в профильной организации или в Колледже (при организации 

практической подготовки в виде практики) вакантной должности, работа на которой 

соответствует требованиям к практической подготовке, с обучающимся может быть 

заключен срочный трудовой договор о замещении такой должности. 

3.6. Практическая подготовка обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья и инвалидов организуется с учетом особенностей их психофизического развития, 

индивидуальных возможностей и состояния здоровья. 

3.7. Недельная нагрузка для обучающихся при прохождении практики, в форме 

практической подготовки, составляет 36 академических часов. 

3.8. Продолжительность практики, в форме практической подготовки, составляет 6-

8 академических часов в день, в соответствии с программой практики. 

3.9. По результатам практики, в колледж обучающиеся сдают: дневник практики, 

отчёт по практике и другие документы, предусмотренные рабочей программой 

соответствующей практики.  

Отчет должен содержать сведения о конкретно выполненной обучающимся работе в 

период практической подготовки, в форме практики. 

3.10 Шаблоны документов для всех видов практик в форме практической подготовки 

согласно Положению по организации практики обучающихся размещены на сайте по 

ссылке: https://cmp2014.ru/informatsiya/ 

3.11. Организация практической подготовки с применением средств электронного 

обучения и дистанционных образовательных технологий может осуществляться в случаях 

отсутствия запрета во ФГОС СПО и иных федеральных законодательных актах в сфере 

образования. 

3.12. В период прохождения практики руководитель практики от образовательной 

организации обязан: 

- в день выхода обучающихся на практику провести контроль их присутствия на рабочих 

местах;  

- проконтролировать организацию проведения инструктажа по технике безопасности 

представителями медицинской организации, на базе которой реализуется практическая 

подготовка обучающихся;  

- контролировать соблюдение обучающимися трудовой дисциплины, внешнего вида, 

правил внутреннего распорядка организации являющейся базой практической подготовки;  

- контролировать ведение отчётной документации; 

- оказывать необходимую помощь обучающимся в совершенствовании исполнения ОК и 

ПК;  

- консультировать их по вопросам практики;  

- оказывать методическую помощь в оформлении отчетной документации. 

 

4. ОСОБЕННОСТИ ОРГАНИЗАЦИИ ПРАКТИКИ ОБУЧАЮЩИХСЯ  

ОЧНО-ЗАОЧНОЙ ФОРМЫ ОБУЧЕНИЯ 

 

4.1. При очно-заочной форме обучения практика проводится в объёме аналогичном 

очной форме обучения в соответствии с соответствующим ФГОС специальности. 

4.2. Обучающиеся колледжа, совмещающие обучение с трудовой деятельностью 

вправе проходить учебную и производственную практики в организациях по месту работы, 

https://cmp2014.ru/informatsiya/


6 

 

в случаях, если осуществляемая ими профессиональная деятельность соответствует целям 

практики.  

 

5. ФУНКЦИИ 

 

Образовательной организации: 

5.1. Планирует и утверждает в учебном плане и календарном учебном графике все 

виды и этапы практической подготовки в соответствии с ППССЗ и с учетом договоров об 

организации практической подготовки обучающихся с медицинскими организациями. 

5.2. Заключает договоры об организации практической подготовки обучающихся с 

медицинскими организациями. 

5.3. Разрабатывает и согласовывает с медицинскими организациями программы 

учебных и производственных практик, содержание и планируемые результаты практики, 

задание на практику, оценочные материалы, а также формы отчетности. 

5.4 Осуществляет руководство практической подготовкой, контролирует 

реализацию программы практики и условия проведения практической подготовки 

медицинскими организациями, задействованными в практической подготовке 

обучающихся, осваивающих ППССЗ, в том числе, требования охраны труда, безопасности 

жизнедеятельности и пожарной безопасности в соответствии с правилами и нормами в 

учреждениях на базе, которых организована практическая подготовка обучающихся. 

5.5. Формирует группы в случае применения групповых форм проведения 

практической подготовки, назначает руководителей учебной и производственной практики 

из числа преподавателей профессиональных модулей. 

5.6 Определяет совместно с медицинскими организациями, задействованными в 

практической подготовке, процедуру оценки ОК и ПК, освоенных обучающимися в ходе 

практической подготовки. 

5.7 Осуществляет аттестацию практической подготовки обучающихся. 

5.8 Предоставляет обучающимся, осваивающим ППССЗ возможность прохождения 

практической подготовки в режиме удаленного доступа посредством использования 

электронно-информационной образовательной среды в случае возникшей необходимости, 

в том числе в условиях усиления санитарно-эпидемиологических мероприятий. 

 

Медицинских организаций: 

5.9. Заключают договоры об организации практической подготовки обучающихся 

колледжа; 

5.10. Согласовывают программы практик, содержание и планируемые результаты 

практики, задание на практику, оценочные материалы, а также формы отчетности для 

прохождения практической подготовки обучающихся колледжа; 

5.11. Предоставляют рабочие места обучающимся колледжа, назначают 

руководителей практической подготовки от медицинской организации из числа 

высококвалифицированных работников, которые помогают обучающимся овладеть 

профессиональными навыками. 

5.12. Участвуют в определении процедуры оценки результатов освоения ОК и ПК, 

полученных в период прохождения практической подготовки, а также в оценке таких 

результатов. 

5.13. Участвуют в формировании оценочного материала для оценки ОК и ПК, 

освоенных обучающимися в период прохождения практической подготовки. 

5.14. При наличии вакантных должностей могут заключать с обучающимися 

срочные трудовые договоры. 

5.15. Обеспечивают безопасные условия прохождения практической подготовки 

обучающимся, отвечающие санитарным правилам и требованиям охраны труда. 



7 

 

5.16. Проводят инструктаж обучающихся по ознакомлению с требованиями охраны 

труда, техники безопасности, пожарной безопасности, а также правилами внутреннего 

трудового распорядка. 

 

6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

6.1. Порядок введен в действие взамен Положения о порядке организации и 

проведения практической подготовки, обучающихся по образовательной программе 

среднего профессионального образования по специальности: 34.02.01 Сестринское дело, 

утверждённое приказом № 01-03-106 от 01.09.2021 г. и изменённое приказом № 01-03-057 

от 16.05.2023 г. 

6.2. Настоящий Порядок вступает в силу с 10 января 2024 г. до принятия нового 

Порядка.  

6.3. В Порядок могут вноситься изменения и дополнения, которые принимаются 

решением Педагогического совета колледжа и утверждаются приказом директора 

колледжа. 
  



Приложение 

 

Договор № ____________ 

об организации практической подготовки обучающихся,  

заключаемый между образовательной организацией  

и медицинской организацией 

 

г. Москва  «  »  20  г. 
(место заключения договора)  (дата заключения договора) 

 

Частное профессиональное образовательное учреждение «Колледж современных 

технологий и медицины», осуществляющее образовательную деятельность на основании 

лицензии от «28» июля 2017 г. № Л035-01298-77/00184397, выданной Департаментом образования 

и науки города Москвы, в лице директора  , 
 (Ф.И.О. директора)  

действующего  на  основании  Устава  ( далее –  Организация,  осуществляющая  образовательную 

деятельность), с одной стороны, и  

 
(полное наименование медицинской организации) 

осуществляющая медицинскую деятельность на основании лицензии от «  »  20  г . 
 (дата 

№  , выданной  
 и номер лицензии)  (наименование лицензирующего органа) 

 

в лице  
 (наименование должности, фамилия, имя, отчество (при наличии) 

действующей(го) на основании  (далее – Организация, осуществляющая 

деятельность в сфере охраны здоровья), с другой стороны, совместно именуемые Стороны, в 

соответствии со статьей 82 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании 

в Российской Федерации» заключили настоящий Договор о нижеследующем: 

 

I. Предмет Договора 

 

1. Стороны в соответствии с условиями настоящего Договора принимают на себя взаимные 

обязательства по: 

- организации и проведению практической подготовки лиц, получающих среднее медицинское 

образование (далее – обучающиеся); 

- осуществлению в рамках практической подготовки обучающихся медицинской деятельности 

педагогическими и научными работниками Организации, осуществляющей образовательную 

деятельность, имеющими сертификат специалиста либо свидетельство об аккредитации 

специалиста (далее – работники). 

2. Практическая подготовка обучающихся в рамках настоящего Договора организуется 

Сторонами на безвозмездной основе. 

 

II. Условия организации и проведения практической подготовки обучающихся 

 

3. Практическая подготовка обучающихся осуществляется по следующим видам деятельности: 

 

4. Срок практической подготовки обучающихся в соответствии с  учебным планом  Организации, 

осуществляющей образовательную деятельность:  . 

5. Количество обучающихся составляет: 

по  -  человека; 
 (наименование специальности)    

 



9 

 

по  -  человека. 
 (наименование специальности)    

6. Перечень работников, осуществляющих медицинскую деятельность в рамках практической 

подготовки обучающихся, согласуется Сторонами и является неотъемлемой частью настоящего 

Договора (приложение № 1). 

7. Работники осуществляют медицинскую деятельность в рамках практической подготовки 

обучающихся в соответствии с порядками оказания медицинской помощи и на основе стандартов 

медицинской помощи. 

 Порядок участия каждого работника в оказании медицинской помощи, включая конкретный 

вид поручаемой ему работы, виды и количество выполняемых медицинских вмешательств, режим 

работы, определяется Сторонами дополнительным соглашением к настоящему Договору и 

доводится Организацией, осуществляющей образовательную деятельность, до сведения работника 

под роспись. 

8. Практическая подготовка обучающихся проводится в помещениях Организации, 

осуществляющей деятельность в сфере охраны здоровья, перечень которых согласуется 

Сторонами и является неотъемлемой частью настоящего Договора (приложение № 2). 

9. Перечень медицинской техники (оборудования), используемой Сторонами совместно, 

согласуется Сторонами и является неотъемлемой частью настоящего Договора (приложение № 3). 

10. Помещения и медицинская техника (оборудование), указанные в приложениях № 2 и № 3 к 

настоящему Договору, лекарственные препараты, расходные материалы и иные материальные 

запасы (далее – имущество) используются работниками Сторон и обучающимися в соответствии 

с условиями настоящего Договора. Расходы на содержание имущества несет Организация, 

осуществляющая деятельность в сфере охраны здоровья. 

 

III. Взаимодействие сторон 

 

11. Организация, осуществляющая образовательную деятельность, обязуется: 

11.1. Назначить руководителя практической подготовки обучающихся, который: 

- организует участие обучающихся в выполнении определенных видов работ, связанных с 

будущей профессиональной деятельностью; 

- оказывает методическую помощь обучающимся при выполнении определенных видов работ, 

связанных с будущей профессиональной деятельностью; 

- осуществляет контроль и несет персональную ответственность за качество выполняемых 

обучающимися определенных видов работ, связанных с будущей профессиональной 

деятельностью; 

- несет ответственность совместно с ответственным работником Организации, осуществляющей 

деятельность в сфере охраны здоровья, за проведение практической подготовки и соблюдение 

обучающимися и работниками правил противопожарной безопасности, правил охраны труда, 

техники безопасности и санитарно-эпидемиологических правил и гигиенических нормативов. 

11.2. Сообщить Организации, осуществляющей деятельность в сфере охраны здоровья, не позднее 

10-ти дней с даты заключения настоящего Договора, сведения о руководителе практической 

подготовки обучающихся, включая должность, фамилию, имя, отчество (при наличии). 

11.3. При смене руководителя практической подготовки обучающихся или изменении сведений о 

нем в 5-ти дневный срок сообщать об этом Организации, осуществляющей деятельность в сфере 

охраны здоровья. 

11.4. Допускать к практической подготовке обучающихся, успешно прошедших необходимую 

теоретическую подготовку, имеющих практические навыки участия в оказании медицинской 

помощи гражданам, в том числе приобретенные на моделях (симуляторах) профессиональной 

деятельности, и (или) в фармацевтической деятельности и прошедших предварительные и 

периодические медицинские осмотры в порядке, установленном законодательством в сфере 

охраны здоровья. 

11.5. Предоставить Организации, осуществляющей деятельность в сфере охраны здоровья, 



10 

 

заверенные уполномоченным лицом Организации, осуществляющей образовательную 

деятельность, копии документов, подтверждающих право осуществлять медицинскую или 

фармацевтическую деятельность (сертификата специалиста либо свидетельства об аккредитации 

специалиста) в течение 10-ти дней с даты заключения настоящего Договора и внесения изменений 

в указанные документы. 

11.6. При осуществлении работниками медицинской деятельности в рамках практической 

подготовки обучающихся контролировать наличие и срок действия у них сертификата 

специалиста либо свидетельства об аккредитации специалиста. 

11.7. Обеспечивать выполнение обучающимися и работниками: 

- условий эксплуатации совместно используемого Сторонами имущества; 

- правил внутреннего трудового распорядка, установленного в Организации, осуществляющей 

деятельность в сфере охраны здоровья; 

-  правил противопожарной безопасности, правил охраны труда, техники безопасности и 

санитарно-эпидемиологических правил и гигиенических нормативов. 

11.8. Обеспечить неразглашение работниками и обучающимися сведений, составляющих 

врачебную тайну, и персональных данных, ставших им известными при практической подготовке 

обучающихся. 

11.9. Рассматривать представленную руководителем Организации, осуществляющей 

деятельность в сфере охраны здоровья, информацию о качестве медицинской помощи, оказанной 

работниками, в том числе при участии обучающихся, сформированную по результатам контроля 

качества и безопасности медицинской деятельности, и принимать соответствующие меры. 

11.10. Оказывать методическую и научно-консультативную помощь Организации, 

осуществляющей деятельность в сфере охраны здоровья, в проведении конференций, лекций, 

семинаров, мастер-классов, иных мероприятий, направленных на повышение квалификации 

медицинских работников, а также разработки и внедрения в практику современных способов 

профилактики, диагностики и лечения. 

11.11. __________________________________ (могут быть предусмотрены иные обязанности). 

12. Организация, осуществляющая деятельность в сфере охраны здоровья, обязуется: 

12.1. Назначить лицо, ответственное за организацию и проведение практической подготовки 

обучающихся, и сообщить Организации, осуществляющей образовательную деятельность, не 

позднее 10-ти дней с даты заключения настоящего Договора, сведения об указанном лице, включая 

должность, фамилию, имя, отчество (при наличии). 

12.2. При смене лица, ответственного за организацию и проведение практической подготовки 

обучающихся, или изменении сведений о нем в 10-ти дневный срок сообщать об этом 

Организации, осуществляющей образовательную деятельность. 

12.3. Создавать условия для прохождения практической подготовки обучающихся, 

предусматривающие приобретение практических навыков в объеме, позволяющем обучающимся 

выполнять определенные виды работ, связанные с будущей профессиональной деятельностью. 

12.4. Осуществлять контроль за соответствием обучающихся требованиям, указанным в пункте 

11.4 настоящего Договора. 

12.5. Допускать на условиях настоящего Договора к осуществлению медицинской деятельности 

работников при наличии сертификата специалиста либо свидетельства об аккредитации 

специалиста. 

12.6. Предоставить Организации, осуществляющей образовательную деятельность, право 

пользования имуществом, необходимым для организации практической подготовки 

обучающихся, с соблюдением условий, установленных пунктом 11.7 настоящего Договора. 

12.7. Своевременно и качественно выполнять работы по ремонту и обслуживанию совместно 

используемого с Организацией, осуществляющей образовательную деятельность, имущества. 

12.8. Обеспечить безопасные условия практической подготовки обучающихся и труда работников 

Организации, осуществляющей образовательную деятельность. 

12.9. Обеспечивать участие работников и обучающихся в оказании медицинской помощи 

гражданам. 



11 

 

12.10. Обеспечивать допуск обучающихся к участию в оказании медицинской помощи при 

согласии пациента или его законного представителя. 

12.11. Информировать руководителя Организации, осуществляющей образовательную 

деятельность, о качестве медицинской помощи гражданам, оказываемой работниками, в том числе 

при участии обучающихся, включая результаты контроля и надзора в сфере здравоохранения. 

12.12. Проводить специальную оценку условий труда в отношении рабочих мест, используемых 

при осуществлении практической подготовки обучающихся, и сообщать руководителю 

Организации, осуществляющей образовательную деятельность, об условиях труда и требованиях 

охраны труда на рабочем месте. 

12.13. __________________________________ (могут быть предусмотрены иные обязанности). 

13. Организация, осуществляющая образовательную деятельность, имеет право: 

13.1. Запрашивать в Организации, осуществляющей деятельность в сфере охраны здоровья, 

информацию о практической подготовке обучающихся, в том числе о качестве и объеме оказанной 

гражданам медицинской помощи работниками и (или) при участии обучающихся. 

13.2. Допускать работников Организации, осуществляющей деятельность в сфере охраны 

здоровья, к педагогической деятельности в соответствии с приказом Министерства 

здравоохранения Российской Федерации от 10 сентября 2013 г. № 637н «Об утверждении Порядка 

допуска к педагогической деятельности по образовательным программам высшего медицинского 

образования или высшего фармацевтического образования либо среднего медицинского 

образования или среднего фармацевтического образования, а также дополнительным 

профессиональным программам для лиц, имеющих высшее образование либо среднее 

профессиональное образование». 

13.3. _________________________________________ (могут быть предусмотрены иные права). 

14. Организация, осуществляющая деятельность в сфере охраны здоровья, имеет право: 

14.1. Запрашивать документы об образовании работников, а также сведения о предварительных и 

периодических медицинских осмотрах обучающихся и работников. 

14.2. Не допускать к медицинской деятельности работников, не имеющих свидетельства об 

аккредитации специалиста или сертификата специалиста. 

14.3. Не допускать к работе на медицинском оборудовании лиц, не имеющих специальной 

подготовки. 

14.4. Ходатайствовать перед руководителем Организации, осуществляющей образовательную 

деятельность, об отстранении работника и (или) обучающегося от осуществления и (или) участия 

в осуществлении медицинской или фармацевтической деятельности. 

14.5. Участвовать в научно-практических конференциях, других мероприятиях Организации, 

осуществляющей образовательную деятельность, а также в разработке и внедрении в практику 

современных способов профилактики, диагностики, лечения и реабилитации. 

14.6. _________________________________________ (могут быть предусмотрены иные права). 

 

IV. Срок действия договора 

 

15. Настоящий Договор вступает в силу после его подписания и действует до полного исполнения 

Сторонами обязательств. 

 

V. Ответственность Сторон 

 

16. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств 

по настоящему Договору в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

 

VI. Особые условия 

 

17. Все споры, возникающие между Сторонами по настоящему Договору, разрешаются 

Сторонами в порядке, установленном законодательством Российской Федерации. 



12 

 

18. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, каждый из которых имеет одинаковую 

юридическую силу. 

 

VII. Место нахождения и реквизиты Сторон 

 

Организация, осуществляющая 

образовательную деятельность 

 

Организация, осуществляющая 

деятельность в сфере охраны здоровья 

 

Частное профессиональное образовательное 

учреждение «Колледж современных 

технологий и медицины» 

Адрес: 109029, Москва г., Нижегородская 

ул., дом 32, строение 16, помещение 803 

 
 

 

 

 

 

 
(наименование организации) 

Адрес:  

 

 
 (адрес местонахождения организации) 

 

 

Директор    
(наименование должности)  (наименование должности)  

 
 

 

 
 /  /  /  / 

(подпись)  (Ф.И.О.)  (подпись)  (Ф.И.О.)  

М.П.    М.П.    

 

  



13 

 

Приложение № 1  

к Договору № ______ от «___» _________ 20___ г.  

об организации практической подготовки обучающихся,  

заключаемому между образовательной  

и медицинской организацией 

 

 

Перечень работников,  

осуществляющих в рамках практической подготовки обучающихся  

медицинскую деятельность 

 

Наименование структурного 

подразделения Организации, 

осуществляющей 

образовательную 

деятельность 

Наименование 

профессии/специальности 

/направления подготовки/ 

дополнительной 

профессиональной 

программы 

Фамилия, имя, 

отчество 

работника 

Реквизиты сертификата 

специалиста либо 

свидетельства об 

аккредитации 

специалиста 

Отделение медицинского 

образования  

   

 

 

Организация, осуществляющая 

образовательную деятельность 

 

Организация, осуществляющая 

деятельность в сфере охраны здоровья 

 

Частное профессиональное образовательное 

учреждение «Колледж современных 

технологий и медицины» 

Адрес: 109029, Москва г., Нижегородская 

ул., дом 32, строение 16, помещение 803 

 
 
 

 

 

 

 
(наименование организации) 

Адрес:  

 

 
 (адрес местонахождения организации) 

 

 

Директор    
(наименование должности)  (наименование должности)  

 
 

 

 
 /  /  /  / 

(подпись)  (Ф.И.О.)  (подпись)  (Ф.И.О.)  

М.П.    М.П.    

 

  



14 

 

Приложение № 2  

к Договору № ______ от «___» _________ 20___ г.  

об организации практической подготовки обучающихся,  

заключаемому между образовательной  

и медицинской организацией 

 

 

Перечень помещений Организации, осуществляющей деятельность  

в сфере охраны здоровья, используемых для организации практической  

подготовки обучающихся 

 

Наименование структурного 

подразделения Организации, 

осуществляющей образовательную 

деятельность, организующего 

практическую подготовку 

обучающихся 

Наименование помещения 

Организации, осуществляющей 

деятельность в сфере охраны 

здоровья 

Площадь 

помещения, м2 

Отделение медицинского образования 

 

  

 

Стороны подтверждают, что помещения Организации, осуществляющей деятельность в 

сфере охраны здоровья, находятся в надлежащем состоянии и соответствуют условиям настоящего 

Договора. 

 

 

Организация, осуществляющая 

образовательную деятельность 

 

Организация, осуществляющая 

деятельность в сфере охраны здоровья 

 

Частное профессиональное образовательное 

учреждение «Колледж современных 

технологий и медицины» 

Адрес: 109029, Москва г., Нижегородская 

ул., дом 32, строение 16, помещение 803 

 
 
 

 

 

 

 
(наименование организации) 

Адрес:  

 

 
 (адрес местонахождения организации) 

 

 

Директор    
(наименование должности)  (наименование должности)  

 
 

 

 
 /  /  /  / 

(подпись)  (Ф.И.О.)  (подпись)  (Ф.И.О.)  

М.П.    М.П.    

 

  



15 

 

Приложение № 3  

к Договору № ______ от «___» _________ 20___ г.  

об организации практической подготовки обучающихся,  

заключаемому между образовательной  

и медицинской организацией 

 

 

Перечень медицинской техники (оборудования),  

используемой Сторонами совместно 

 

Наименование медицинской техники (оборудования) Количество 

  

  

  

  

  

  

 

Стороны подтверждают, что медицинская техника (оборудование) находится в технически 

исправном рабочем состоянии. 

 

 

Организация, осуществляющая 

образовательную деятельность 

 

Организация, осуществляющая 

деятельность в сфере охраны здоровья 

 

Частное профессиональное образовательное 

учреждение «Колледж современных 

технологий и медицины» 

Адрес: 109029, Москва г., Нижегородская 

ул., дом 32, строение 16, помещение 803 

 
 
 

 

 

 

 
(наименование организации) 

Адрес:  

 

 
 (адрес местонахождения организации) 

 

 

Директор    
(наименование должности)  (наименование должности)  

 
 

 

 
 /  /  /  / 

(подпись)  (Ф.И.О.)  (подпись)  (Ф.И.О.)  

М.П.    М.П.    

 
 


